La sua argomentazione si sviluppa su due fronti, per dimostrare da una parte che l'imperatore non aveva la facoltà di cedere né l'Impero né il potere imperiale; dall'altra che la Chiesa non poteva riceverli. Infatti l'imperatore avrebbe agito in contrasto con la sua funzione di tenere unito l'Impero quanto a giurisdizione e quanto a territorio, e dunque la sua azione sarebbe stata illegittima. La Chiesa da parte sua non avrebbe potuto avere in proprietà beni temporali per espresso divieto del Vangelo, giusta Matteo 10,9 *Nolite possidere aurum ....* Conclude allora che *nec Ecclesia recipere per modum possessionis, nec ille [sc. imperator] conferre [imperium] per modum alienationis poterat* (*Mn* III x 15-16).

Eppure il *Constitutum*, abile falso stilato da esperti giuristi e teologi, parla chiaro:

Utile iudicavimus una cum omnibus nostris satrapibus et universo senatu, optimatibus etiam et cuncto populo Romano, gloriae imperii nostri subiacenti, ut, sicut in terris vicarius filii dei esse videtur constitutus, etiam et pontifices, qui ipsius principis apostolorum gerunt vices, *principatus potestatem* amplius, quam terrena imperialis nostrae serenitatis mansuetudo habere videtur concessam, *a nobis nostroque imperio obtineant*; eligentes nobis ipsum principem apostolorum vel eius vicarios firmos apud deum adesse patronos. Et sicut nostra est terrena imperialis potentia, eius sacrosanctam *Romanam ecclesiam decrevimus veneranter honorare* et amplius, quam nostrum imperium et terrenum thronum sedem sacratissimam beati Petri gloriose exaltari, tribuentes ei

*potestatem et gloriae dignitatem atque vigorem et honorificentiam imperialem.*  
(*Constitutum* § 11)<sup>20</sup>

Se Dante avesse letto queste parole, sarebbe stato costretto a concludere che l'imperatore aveva commesso un clamoroso errore, non di valutazione, ma dovuto all'ignoranza dei principi e dello scopo connessi al proprio ufficio. Ma che razza di incapace sarebbe stato Costantino! Altri sovrani incompetenti che non assolvero al loro ufficio sono assegnati quanto meno al Purgatorio, mentre Costantino è beato nel cielo di Giove e gode di un posto di privilegio. E inoltre, avrebbe potuto Dante contestare l'autorità imperiale, la più competente in fatto di diritto? In altra occasione, nel IV trattato del *Convivio*, prima di opporsi all'opinione dell'imperatore Federico II sul concetto di nobiltà, aveva ritenuto opportuno chiarire che il tema non era di diretta sua competenza<sup>21</sup>. Ma questo non si poteva certo dire per una questione squisitamente giuridica. Inoltre l'Aquila del cielo di Giove, che rappresenta la giustizia, dice esplicitamente che Costantino agì «con le leggi e meco» (*Par.* XX 55).